
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2021 - 20
Data 30-08-2021

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1 -
LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

L’anno duemilaventuno , il giorno trenta del mese di Agosto , alle ore 10:35 nella Sala della Casa Comunale, a
seguito di invito diramato dal Presidente in data 16-08-2021 prot. n. 8056 si è riunito il Consiglio Comunale in
seduta ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa Elisabetta Mauriello in
qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 10  e assenti n. 3  come segue:

Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X

X
X
X

X
X

X

X
 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X

 

X

 

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Immacolata Di Saia, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
 

Il Consiglio comunale
 

Premesso che con nota in data 15 luglio 2021 indirizzata al responsabile del servizio di ragioneria, il
segretario comunale comunicava l’esistenza dei seguenti debiti fuori bilancio:
 

1)     Debito nei confronti della sig.ra omissis ad oggi ammontante a complessivi € 1.637,31, derivante dalla
Sentenza n. 2552/21 del Giudice di Pace di Napoli Nord, notificata a questo Ente a mezzo pec il 3.5.2021 ed
acquisita al prot. n.4680 in data 4.5.2021, con la quale questo Comune contumace è stato condannato al
pagamento della complessiva somma di € 1.600,00 oltre interessi legali;

 
2)     Debito nei confronti dell’avv. Elvira Simonetti, legale della succitata sig.ra di cui al precedente punto 1), di
complessivi € 1.394,30, derivante dalla suddetta sentenza, notificata a questo Ente a mezzo pec il 3.5.2021 ed
acquisita al prot.n. 4679 in data 4.5.2021, con la quale questo Comune è stato altresì condannato alla rifusione
delle spese e competenze di giudizio, liquidate in complessivi € 1.000,00, di cui € 200,00 per spese, oltre
maggiorazioni e accessori come per legge;
 



3)     Debito nei confronti del sig. omissis di complessivi € 14.129,12, derivante dalla Sentenza n. 1150/2021
pubblicata il 30/04/2021 delTribunale di Napoli Nord, trasmessa dall’avv. Pasquale Fedele, legale di controparte,
con pec del 7.5.2021 ed acquisita da questo Comune al prot. n.4832 in data 10.5.2021. con la quale questo
Comune è stato condannato al pagamento, in favore del succitato omissis, della complessiva somma di €
11.175,00, a titolo di risarcimento danni, da rivalutare in base agli indici ISTAT a partire dal 16.6.2002, quale
momento del sinistro. Unitamente alla succitata nota, l’avv. Pasquale Fedele ha trasmesso un prospetto con il
suddetto relativo calcolo, dal quale risulta il totale complessivo della succitata somma di € 14.129,12. 
 
4)     Debito nei confronti dell’avv. Pasquale Fedele di complessivi € 3.574,64, derivante dalla succitata Sentenza
n. 1150/2021 del Tribunale di Napoli Nord, che ha altresì condannato questo Comune “al pagamento in favore di
omissis, delle spese di giudizio che si liquidano in € 300,00 per esborsi ed € 2.738,00 per compenso professionale,
oltre rimborso forfettario delle spese generali in misura del 15%, IVA e CPA, se dovute, come per legge, con
attribuzione in favore dell’Avv. FEDELE PASQUALE dichiaratosene anticipatane), ex art. 93 corrispondenti alla
succitata somma di € 3.574,64. come da proforma di fattura trasmessa dall’avv. Pasquale Fedele in allegato alla
precitata sua nota trasmessa con pec del 7.5.2021 ed acquisita da questo Comune al prot.n.4832 in data 10.5.2021.
 
5)     Debito nei confronti della Regione Campania di complessivi € 2.109,12, derivante dalla Sentenza n.
04696/2021 del T.A.R. Campania (Sezione Quinta) pubblicata P8.7.2021, trasmessa dall’avv. Luciano Costanzo,
legale di questo Comune, con nota trasmessa a mezzo pec in data 8.7.2021 ed acquisita in pari data al prot.n. 6929.
Detta sentenza scaturisce dal ricorso numero di registro generale 2650 del 2015, proposto dalla Regione Campania
contro questo Comune, Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - U.T.G. - Prefettura di
Caserta ed Arpac, per l’annullamento dell'ordinanza n 6/2015, notificata il 13.03.2015, con la quale il Sindaco del
Comune di Carinaro aveva ingiunto alla Regione Campania a provvedere con la massima urgenza e non oltre il
termine di 60 giorni alla rimozione dei rifiuti abbandonati sull’area ivi specificata. Con detta sentenza, pur essendo
detto ricorso stato dichiarato improcedibile per sopravvenuta carenza di interesse, per avere il Comune di Carinaro
depositato in data 9.6.2015 l’ordinanza sindacale n. 25 del 5.6.2015, con la quale era stato annullato in autotutela
il provvedimento oggetto di impugnazione, questo Comune è stato condannato a rimborsare alla Regione
Campania il contributo unificato e le spese di giudizio, liquidate complessivamente in € 1.000,00 (mille), oltre
accessori. La somma dell'importo di detto contributo, che, per le cause innanzi al T.A.R., di valore
indeterminabile, come quella di che trattasi, è di € 650,00 e dell’ammontare delle spese di giudizio, liquidate in
complessivi €. 1.459,12 ammonta a complessivi €. 2.109,12

 
Dato atto che i debiti suddetti sono tutti riconducibili alla fattispecie di cui all’articolo 194 - comma 1 - lettera a) del
D. Lgs. 267/2000 in quanto derivanti da sentenze esecutive;
 
Considerato che la procedura di riconoscimento riveste carattere di urgenza al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa
per l’Ente derivanti da eventuali azioni esecutive;
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere al riconoscimenti dei suddetti debiti ai sensi dell’articolo 194 - comma 1
- lettera a) del TUEL della somma complessiva di €. 22.844,49 in favore delle persone indicate nelle sentenze;
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n° 23 in data
30.07.2021, acquisito al prot dell’Ente in data 31.07.2021 n. 7683, rilasciato ai sensi dell’art.239 - comma 1 - lettera
b) n. 2 del TUEL ;
 
Visto il D.Lgs 18.8.2000, n°267
 
 

 PROPONE DI D E L I B E R ARE
 

Prendere atto della premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta
Riconoscere ai sensi dell’art. 194 - comma 1 - lettera a) del TUEL la legittimità dei debiti fuori bilancio dell’importo
complessivo di €. 22.844,49 in esecuzione delle sentenze richiamate in premessa.
Fronteggiare alla spesa suddetta di €. 22.844,49 con i fondi di cui alla Missione 1 Programma 11 Macroaggregato 103 
bilancio 2021:

-    capitolo 590:”Debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del TUEL
Autorizzare il responsabile del servizio interessato a porre in essere tutti gli atti consequenziali di sua competenza ai



fini della liquidazione della spesa
Dare atto che copia della presente deliberazione sarà trasmessa alla Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’articolo
23 - comma 5 - della Legge 27.12.2002, n°289

 
 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 106 DEL 23-07-2021

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1 -
LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-07-2021
Il Responsabile del Settore

  ELENA BARBATO

x l'originale 
  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 

 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 106 DEL 23-07-2021

 

 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1 -
LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 24-07-2021
Il Responsabile del Settore

  ELENA BARBATO

 

x l'originale

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  



x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Consiglio Comunale

 

Il  Sindaco espone l’argomento relativo al riconoscimento del debito in esame all’odg.

Il Consigliere Zampella dichiara il proprio voto contrario a causa dei ritardi dell’Amministrazione.

A questo punto il Sindaco precisa la citazione che ha causato il debito fuori bilancio in oggetto risale al
giungo 2018 allorquando ricade all’amministrazione precedente pertanto non ritiene consona la motivazione
addotta dall’opposizione al voto contrario non avendo interessato l’amministrazione in carico.

Il Consigliere Nicola Mauro Barbato dichiara il voto favorevole a nome della maggioranza.

 

Vista l’allegata proposta 

Visti  i pareri favorevoli di cui all’art. 49 TUEL

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti

Con i seguenti voti:

 favorevoli 7  contrari 3 ( Zampella , Sepe Sglavo)

 

DELIBERA

 

Di approvare il RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 -
COMMA 1 - LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata e successiva votazione come di
seguito:



 favorevoli 7  contrari 3 ( Zampella , Sepe Sglavo).

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 106 DEL 23-07-2021

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 20    DEL  30-08-2021

 

 

Oggetto:RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1 -
LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente del
Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta Dott.ssa Immacolata

Di Saia

  

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e



rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la
copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n. 39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal D.
lgs.
82/2005.

 
 



 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 106 DEL 23-07-2021
 

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1 -
LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 24-07-2021 Il Responsabile del Settore

  ELENA BARBATO

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 106 DEL 23-07-2021

 
 

Oggetto:  RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 - COMMA 1
- LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 24-07-2021 Il Responsabile del Settore  
  BARBATO ELENA    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 106 DEL 23-07-2021

 

 

DELIBERA DI

 

N. 20    DEL  30-08-2021

 

 

Oggetto:RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI
DELL'ART. 194 - COMMA 1 - LETTERA A) DEL D. LGS. 18.8.2000, N°267
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 07-09-2021 al 22-09-2021 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 07-09-2021

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 











C·omune di Carinaro 
Provincia di Caserta 

C . F . 81001470616 P.IVA 00239180615 
Ufficio del Revisore Unico 

PARERE n° 23 del 30 Luglio 2021 
(ai sensi dell 'art. 239 comma I lettera b del Tuel) 

Oggetto: Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio (Art. 194, comma 1, lett. A), D. Lgs. n° 267 /2000 per n°5 
sentenze), Proposta di delibera n°106 del 23.07.2021.-

Il sottoscritto Revisore Unico, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 9.09.2020, in riferimento alla 
proposta di delibera n°106 del 23 .07.2021 in oggetto, sulla documentazione pervenuta con pec del 23/07 /2021 espone quanto 
segue al fine di esprimere parere sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale di riconoscimento debiti fuori bilancio. 
Premesso che: 
- il T.U. degli enti locali puntualmente le regole per l' assunzione di impegni mediante la previsione normativa di cui all' art. 
191 ; 
- l'art.193 del D.Lgs 267/2000 prevede che il consiglio comunale almeno una volta, entro il 31 luglio di ogni anno adotti 
con deliberazione i provvedimenti al riconoscimento e conseguente ripiano dei debiti fuori bilancio di cui al successivo art 
194; 
- l'art.194 del D.Lgs 267/2000 prevede che gli enti locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio; 
Vista - la proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 23/07/2021 avente ad oggetto "Riconoscimento 
Debiti fuori bilancio ai sensi dell ' art. 194 lettera A) del D.Lgs. 267/2000" nonché i documenti a questa allegati; 
Vista - la nota del 16 luglio 2021 da parte del segretario comunale che comunicava l' esistenza dei seguenti debiti fuori 
bilancio e precisamente: 
n°1 debito, con sentenza n° 2552/21 Giudice di Pace Napoli Nord, operazione di euro 1.637,31 rientrante nella casistica 
di debiti fuori bilancio prevista dall ' art. 194 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
n°2 debito nei confronti dell'avv. Elvira Simonetti su sentenza n° 2552/21 Giudice di Pace Napoli Nord, operazione di 
euro 1.394,30 per spese e competenze di giudizio, rientrante nella casistica di debiti fuori bilancio prevista dall'art. 194 
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
n°3 debito, con sentenza n° 1150/21 pubblicata il 30.04.2021 del Tribunale di Napoli Nord, operazione di euro 
14.129,12 per risarcimento danni, rientrante nella casistica di debiti fuori bilancio prevista dall'art. 194 comma 1, lettera a) 
del D.Lgs. 267/2000; ' 
n°4 debito nei confronti dell'avv Pasquale Fedele di complessivi euro 3.574,64 su sentenza n° 1150/21 pubblicata il 
30.04.2021 del Tribunale di Napoli Nord per spese e competenze di giudizio, rientrante nella casistica di debiti fuori 
bilancio prevista dall ' art. 194 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
n°5 debito nei confronti della Regione Campania di complessivi euro 2.109,12 su sentenza n°04696/21 del Tar Campania 
sez. quinta pubblicata il 08/07/2021 , per coµtributo unificato e spese e competenze di giudizio, rientrante nella casistica di 
debiti fuori bilancio prevista dall ' art. 194 cofnma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 
Considerato - i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Settore, Sig.ra 
Elena Barbato. 
Rilevato che l' importo di€ 22.844,49 troverà copertura nelle poste di bilancio del Bilancio di Previsione 2021 con i fondi di 
cui alla missione 1programma!1 macro aggregato 103, capitolo di spesa 590 titolo 1°spesa corrente; 
Verificata la sussistenza delle condizioni di: 
congruità: in quanto le previsioni dei capitoli di spesa risultano sufficienti alle esigenze manifestate; 
attendibilità: in quanto vengono utilizzate disponibilità in linea con gli interventi. 

VERIFICA E CONCLUDE: 
che il debito vada riconosciuto e pagato come debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera a) per non 
determinare ulteriore danno a carico dell'Entè, ed 

ESPRIME 
parere favorevole al riconoscimento limitatamente a quanto di competenza in ordine alla citata proposta di deliberazione, 
fatta salva la verifica di eventuali responsabilità e fatte salve le eventuali azioni di rivalsa. L'Organo di Revisione invita 
l'Ente ai sensi dell' art. 227 del TUEL ad inviare la documentazione relativa al riconoscimento dei debiti fuori bilancio in 
argomento alla Sezione Enti Locali della Corte dei Conti anche al fine di accertare eventuali ritardi, omissioni e danni. 
Copia del presente parere, a cura dei servizi amministrativi, sarà trasmessa al Segretario ed Presidente del Consiglio 
Comunale. 

P.zza Municipio,1 - 81032 Carinaro (Ce) 
Tel.0815029206- fax 0815028546 

e-mail: ragioneria@comune.carinaro .ee. 


